Gemeinde Wustermark Der Bürgermeister



Beschlussvorlage

Nr.: B-163/2020 öffentlich

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Ausschuss für Gemeindeentwicklung und Umwelt	12.11.2020	öffentlich
Haushalts- und Finanzausschuss	18.11.2020	öffentlich
Gemeindevertretung	01.12.2020	öffentlich

Teilnahme der Gemeinde Wustermark am Kommunalen Energieeffizienz-Netzwerk der Energie Mark Brandenburg (EMB-KEEN) hier: Beratung und Beschlussfassung

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Wustermark beschließt:

- 1. Die Gemeinde Wustermark beteiligt sich am Kommunalen Energieeffizienz-Netzwerk der EMB (EMB-KEEN).
- 2. Die für die Beteiligung erforderlichen Haushaltsmittel werden im Haushalt bereitgestellt.

Sachverhalt/ Begründung:

Ziel des EMB-KEEN ist die Förderung der Energieeffizienz in kommunalen Handlungsfeldern, wie z. B. die Wärmeversorgung von Liegenschaften. Es ist geplant, dass sich unter Moderation und Federführung der EMB wenigstens acht bis höchstens zwölf Kommunen, unter zusätzlicher Beteiligung externer Berater und Experten, zu einem Netzwerk zusammenschließen. Die Netzwerkarbeit erstreckt sich dabei über einen Zeitraum von insgesamt drei Jahren, welche finanziell durch den Projektträger Jülich gefördert wird.

Folgende zentralen Ergebnisse sollen durch die Netzwerkarbeit erreicht werden:

- Hebung von Effizienzpotenzialen in kommunalen Handlungsfeldern
- Realisierung von Energieeinsparungen durch wirtschaftlich sinnvolle Maßnahmen
- Wertvoller Wissenstransfer durch die Beteiligung mehrerer kommunaler Akteure
- Know-how Aufbau bei den beteiligten Verwaltungsmitarbeitern
- Einführung geeigneter und dauerhaft nutzbarer Monitoringsysteme

Bei Teilnahme der Gemeinde Wustermark werden durch das Netzwerkteam der EMB folgende Mehrwerte geboten:

- Auswahl und Steuerung eines energietechnischen Beraters
- 18 Tage pro Kommune für energietechnische Beratung über die Laufzeit von drei Jahren

- Individuelle Festlegung und laufendes Monitoring der kommunalen Energieeffizienz-Ziele
- Vier Netzwerkveranstaltungen pro Jahr zum Erfahrungsaustusch und Know-how Aufbau, darunter Workshops zu fachspezifischen Themen unter Einbindung externer Experten
- Laufende Projektkoordination durch die EMB/Ansprechpartner für Kommunen
- Abrechnung und Klärung von Fördermittelangelegenheiten mit dem Fördermittelgeber
- Unterstützung bei der Identifikation und Beantragung weiterer F\u00f6rdermittel zur Umsetzung von konkreten Energieeffizienz-Ma\u00dfnahmen
- Aufbau und Betrieb einer elektronischen Netzwerkplattform zum Informationsaustausch
- Öffentlichkeitsarbeit und Marketing
- Moderation des Netzwerks

Ein Netzwerk-Impulspapier (Anlage 1), ein umfangreiches Konzeptpapier (Anlage 2) sowie ein Vertragsentwurf für den Beitritt zum EMB-KEEN (Anlage 3) sind zur Kenntnisnahme beigefügt.

Den größten Nutzen des EMB-KEEN stellt die fachlich begleitete Umsetzung von wirtschaftlich sinnvollen Energieeffizienz-Maßnahmen in der Gemeinde Wustermark dar. Vorausgehend werden 18 Tage energietechnischer Beratung vor Ort in Anspruch genommen. Es wird davon ausgegangen, dass nicht zuletzt vor dem Hintergrund der Altersstruktur der kommunalen Gebäude noch höheres Optimierungspotential an den einzelnen Objekten besteht. Auch weitere Handlungsfelder werden betrachtet. Ohne externe Hilfestellung können diese Potentiale aktuell kaum oder nur teilweise identifiziert und daher nur unzureichend umgesetzt werden.

Die vier Netzwerkveranstaltungen pro Jahr werden zum Teil als Fortbildungsmöglichkeit verstanden. Im Rahmen interkommunaler Zusammenarbeit – auch nach den drei Jahren der Netzwerkarbeit – können zusätzlich auch Ideen und Projekte anderer Kommunen auf eine sinnvolle Umsetzung für *die* Gemeinde Wustermark geprüft werden.

Da auch die Unterstützung bei der Fördermittelakquise für umzusetzende Maßnahmen konkreter Gegenstand der Netzwerkarbeit ist, dürften sich die über den Zeitraum von drei Jahren zu leistenden finanziellen Beiträge und der ergänzende Personaleinsatz, ein Netzwerkbeauftragter der Gemeinde Wustermark wird benannt, schnell amortisieren.

Daher wird vorgeschlagen, dass sich die Gemeinde Wustermark am EMB-KEEN beteiligt und die Gemeindevertretung die finanziellen Mittel zum Haushalt 2021 bereitstellt.

Finanzierung:

Durch die Ausführung des vorgeschlagenen Beschlusses entstehen folgende Auswirkungen auf den Haushalt:

Der jährliche Mitgliedsbeitrag pro Kommune beläuft sich bei sechs teilnehmenden Kommunen nach jetzigem Stand der Preisindikationen für Beratungsleistungen auf maximal 8.500,00 €.

Die finanziellen Mittel werden vorbehaltlich der haushalterischen Situation unter dem Sachkonto 111103.11110000.52910001 eingeplant.

Anlagenverzeichnis:

- Informationsflyer
- Konzept
- Vertragsentwurf

Az.: 22.10.2020